
CADERNO 4  11SEXTA-FEIRA, 13 DE MAIO DE 2011

MATRÍCULA NOME CARGO

55587887/1 EDICLEY JOSE BENJAMIN DA 
CUNHA ADMINISTRADOR

PORTARIA Nº 200, DE 10 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto Governamental de 01 de janeiro de 2011, publicada 
no DOE. N° 31.824 de 03.01.2011.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei 5.810/94, a(o) 
servidor(a) CARMEN ZELINA BACELAR SALES, Administrador, 
matrícula 726001/ 1, lotada(a) na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clinicas Gaspar Vianna, 60 (sessenta) dias de Licença 
Prêmio, correspondente ao triênio de 13.06.1995 à 13.06.1998.
AUTORIZAR, que a(o) servidor(a) goze 30 (trinta) dias de 
Licença Prêmio no período de 09.05.2011 à 07.06.2011.

PORTARIA Nº 194, DE 10 DE MAIO DE 2011.
A Presidente da Fundação Pública Estadual Hospital de Clínicas 
Gaspar Vianna, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
pelo Decreto de 01 de Janeiro de 2.011, publicado no DOE n° 
31.824 de 03.01.2011.
Considerando o relatório final da Comissão de Processo de 
Sindicância Investigatória, instituída pela PORTARIA Nº 560 
de 02/12/2010, publicada no DOE nº 31.805 de 06/12/2010 
e prorrogada através da PORTARIA Nº 07 de 05/01/2011, 
publicada no DOE nº 31.827 de 06/01/2011;
Considerando ainda o Artigo 201, inciso I da Lei 5.810/94;
RESOLVE:
ARQUIVAR o Processo de Sindicância Investigatória, que tinha 
por objeto apurar a responsabilidade pelo desaparecimento 
dos cabos de um monitor cardíaco, tombado sob o número 
patrimonial 81.561, tendo em vista que a comissão não alcançou 
êxito na atribuição de responsabilidade pelo fato sucedido.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA
Presidente / FPEHCGV

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 231140

CONTRATO: 2
Exercício: 2011
Objeto: Aquisição de insumos da linha Sterrad, para atender as 
necessidades da FHCGV.
Valor Total: 344.444,97
Data Assinatura: 02/01/2011
Vigência: 02/01/2011 a 01/01/2012
Inexigibilidade: 2/2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302118526100000    339030              0269000000          Estadual
Contratado: ESPECIALMED ESPECIALIDADES MED. COM. E REP. 
LTDA
Endereço: Tv Br do Triunfo, 3271
CEP. 66093-050 - Belém/PAEmail: especialmed@especialmed.
com.br
Telefone: 9132262074 
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

AVISO DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231164

MODALIDADE: PREGÃO ELETRÔNICO
NÚMERO: 298169/2010

Objeto: Aquisição de Produtos para Saúde de Uso Comum 
utilizados nas clínicas, unidades de terapia intensiva, ambulatório, 
agência transfusional, centro cirúrgico e obstétrico desta FHCGV.
Entrega do Edital: www.comprasnet.gov.br e www.compraspara.
gov.br;
Responsável pelo certame: Wilian Saraiva Garcia
Local de Abertura: www.comprasnet.gov.br
Data da Abertura: 26/05/2011
Hora da Abertura: 09:00
Orçamento:
Programa de Trabalho    Natureza da Despesa    Fonte do Recurso    Origem do Recurso
10302118526100000       339030                 0269000000          Estadual
Ordenador: ANA LYDIA LEDO DE CASTRO RIBEIRO CABEÇA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231463

TERMO ADITIVO: 1
Data de Assinatura: 12/05/2011
Valor: 51.600,00
Vigência: 14/06/2011 a 14/06/2012
Justificativa: PRORROGAÇÃO DO PRAZO DE VIGÊNCIA 
ESTIPULADO NO CONTRATO ORIGINÁRIO EM MAIS 12 (DOZE) 
MESES, A CONTAR DE 14 DE JUNHO DE 2011.
Contrato: 16
Exercício: 2010
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118142060000    339036              0101000000          Estadual
Contratado: ALBINO FERREIRA DOS SANTOS
Endereço: R Diogo Móia, Bairro: Umarizal, 1149
CEP. 66055-170 - Belém/PA
Telefone: 9132494949 
Ordenador: PAULO ROBERTO CHAVES FERNANDES

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231582
PORTARIA N.º 124 DE 12 DE MAIO DE 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n..º 087/2011/CEIN de 09.05.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora SANDRA MARIA DE OLIVEIRA MORAES, 
matrícula nº 57217065/1, ocupante do cargo de Assistente 
Administrativo, para responder pelo Centro de Eventos Ismael 
Nery – CEIN, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, no 
período de 23 a 30.05.11, durante a ausência do titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

DESIGNAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231294
PORTARIA N.º 121 DE 12 DE MAIO DE 2011.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO CULTURAL DO PARÁ TANCREDO 
NEVES, no uso de suas atribuições legais, e considerando os 
termos do Memorando n..º 167/2011/GEP de 09.05.11,
R  E  S  O  L  V  E:
DESIGNAR a servidora CIBELE CRISTINA DUARTE DE OLIVEIRA 
ROCHA, matrícula nº 55589382/3, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, para responder pela Gerência de 
Pessoas – GEP, da Fundação Cultural do Pará Tancredo Neves, 
no período de 31.05.11 a 29.06.11, durante as férias da titular.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Carlos Nilson Batista Chaves
Presidente – FCPTN.

CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231156

CONVÊNIO: 22011
Exercício: 2011
Objeto: Repasse de recursos financeiros pelo IAP à Prefeitura 
Municipal de Tailândia para execução do Projeto “XXII Aniversário 
de Tailândia”.
Valor Total: 50.000,00
Assinatura: 10/05/2011
Vigência: 10/05/2011 a 09/09/2011

Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
13392118125780000    334041              0101000000          Estadual
Partes: 
Beneficiário ente Público: Prefeitura Municipal de Tailândia
Concedente: Instituto de Artes do Pará
Ordenador: HEITOR MARCIO PINHEIRO SANTOS

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231426

PORTARIA Nº 076/2011-IAP, DE 11/05/2011- TEMPO INTEGRAL
Nome: JOSÉ ANTONIO DA SILVA SANTOS
Cargo: Auxiliar de Operações e Segurança
Id. funcional: 3253147/1
Conceder ao servidor Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de
01/05/11.

PORTARIA Nº 077/2011-IAP, DE 11/05/2011- 
TEMPO INTEGRAL

Servidor: LUIZ CARLOS MAIA ERICEIRA
Matrícula: 3253627/1
Cargo: Auxiliar Técnico
Conceder ao servidor Gratificação  de Tempo Integral
no percentual de 70% (setenta por cento), a contar de
01/05/11.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231497

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 230089
PORTARIA: 6056/2011

Objetivo: Acompanhamento da execução da formação do mova 
- pará alfabetizado, no município de são domingos do araguaia 
no período de 10 a 13 de maio de 2011, na condição de fiscal de 
contrato de eventos.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SAO DOMINGOS DO ARAGUAIA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235098/CYNTHIA MICHELLE LOBATO DA COSTA (GERENTE DE 
PROJETO V / DIRECAO) / 3.5 diárias (Completa) / de 10/05/2011 
a 13/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231498

PORTARIA: 5929/2011
Objetivo: Para atender a efetivação da lotação 2011 das escolas 
jurisdicionadas a 5ª ure.
Fundamento Legal: Decreto de nº. 734 de 07/04/1992 - Gabinete 
do Governador.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5454433/MARIA RAIMUNDA DIAS DE OLIVEIRA (ESCREV.
DATILOGRAFO / ATIV AUX INTERMED) / 11.5 diárias (Completa) 
/ de 23/05/2011 a 03/06/2011<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 231499

ERRATA DA PUBLICAÇÃO Nº 230045
PORTARIA: 6057/2011

Objetivo: ACOMPANHAMENTO DE EXECUÇÃO DA FORMAÇÃO DO 
MOVA - PARÁ ALFABETIZADO, NO MUNICÍPIO DE JURUTI NO PERÍODO 
DE 16 A 20 DE MAIO DE 2011, NA CONDIÇÃO DE FISCAL DE EVENTOS.
Fundamento Legal: DECRETO Nº 734 DE 07/04/1992 GABINETE 
DO GOVERNADOR
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
JURITI/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57235098/CYNTHIA MICHELLE LOBATO DA COSTA (GERENTE DE 
PROJETO V / DIRECAO) / 4.5 diárias (Completa) / de 16/05/2011 
a 20/05/2011<br
Ordenador: LUCIRENE FARIAS TAVARES


